
 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 

Direzione Generale 

Via Assarotti, 38 - 16122 Genova - 

direzione-liguria@istruzione.it      drli@postacert.istruzione.it 

 

 

Genova, data del protocollo informatico 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO   il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da 

COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 e, in particolare, l’articolo 59, comma 9 

bis, come sostituito dall’articolo 5, comma 3 quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, 

n. 228, convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, che dispone: “È 

bandita una procedura concorsuale straordinaria per regione e classe di concorso riservata 

ai docenti non compresi tra quelli di cui al comma 4 che, entro il termine di presentazione 

delle istanze di partecipazione, abbiano svolto nelle istituzioni scolastiche statali un servizio 

di almeno tre anni, anche non consecutivi, negli ultimi cinque anni scolastici”; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’Istruzione 28 aprile 2022, n. 108, recante “Disposizioni 

concernenti la procedura concorsuale straordinaria per l’accesso ai ruoli del personale 

docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune, ai sensi 

dell’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante <Misure 

urgenti connesse all’emergenza da covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 

servizi territoriali> convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.106”; 

VISTO   il decreto direttoriale 6 maggio 2022, n. 1081, avente ad oggetto “Procedura concorsuale 

straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106”;  

VISTO l’art. 3 del D.D. n. 1081 del 6 maggio 2022 che disciplina i requisiti di ammissione dei 

candidati;  

VISTO   l’art. 3, c. 4 del D.D. n. 1081 del 6 maggio 2022 che dispone: “I candidati partecipano al 

concorso con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. In caso di 

carenza degli stessi, l'USR responsabile della procedura dispone l'esclusione dei candidati in 

qualsiasi momento della procedura concorsuale”; 

VISTO  il DPCM del 21 aprile 2022, registrato alla Corte dei Conti il 16 maggio 2022 con visto n. 

1483, con il quale è stata disposta la nomina a Direttore Generale per l’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Liguria; 

 

VISTO   il proprio decreto prot. n. 1314 del 30/07/2022, con cui la candidata BALLARO’ DEBORAH 

è stata esclusa dalla Procedura concorsuale straordinaria, di cui all’articolo 59, comma 9-bis, 

del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 

2021, n. 106, indetta con D.D. n. 1081 del 6 maggio 2022, per la Classe di Concorso A010 – 

mailto:direzione-liguria@istruzione.it
mailto:drli@postacert.istruzione.it


 

 

Discipline Grafico-Pubblicitarie, per mancanza di idoneo titolo di accesso, ai sensi dell’art. 3, 

c. 1 lettera a) del D. D. n. 1081 del 6 maggio 2022. 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 1350 del 02/08/2022, con cui è stata approvata, ai sensi dell’art. 9, 

c. 4 del D. M. n. 108 del 28 aprile 2022, la graduatoria di merito della Procedura concorsuale 

straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, indetta con D.D. n. 1081 del 

6 maggio 2022, per la classe di concorso A010 – Discipline Grafico-Pubblicitarie per la 

regione Liguria; 

 

VISTO il decreto del TAR per la Liguria 07 ottobre 2022, n. 195, che accoglie la domanda cautelare 

della candidata BALLARO’ DEBORAH e per l’effetto dispone l’inserimento con riserva della 

ricorrente nella graduatoria finale della classe di concorso A010 – Discipline Grafico-

Pubblicitarie per la regione Liguria, relativa alla Procedura concorsuale straordinaria di cui 

all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 

VISTA  l’esecuzione del sopracitato decreto da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Liguria 

DECRETA 

 
Art. 1)   La candidata BALLARO’ DEBORAH è inserita con riserva nella graduatoria di merito della 

Procedura concorsuale straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, indetta 

con D.D. n. 1081 del 6 maggio 2022, per la classe di concorso A010 – Discipline Grafico-

Pubblicitarie per la regione Liguria.  

 

Art. 2)  La predetta graduatoria di merito è allegata al presente provvedimento e ne costituisce 

parte integrante. Tale graduatoria annulla e sostituisce quella allegata al decreto USR 

Liguria prot. n. 1350 del 02/08/2022.  
 

Art. 3)   Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 

centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

ANTIMO PONTICIELLO 

 

 

 

 

 

▪ AL SITO WEB USR LIGURIA  

▪ ALLA CANDIDATA BALLARO’ DEBORAH 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Dirigente Luca Maria Lenti – Ufficio I USR Liguria 

 

 

 


		2022-10-12T10:56:10+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2022-10-12T13:01:30+0200
	protocollo




